
Repubblica Italiana

D.D.G.   1043                                                   

                                                      
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

     VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la  legge regionale 8 luglio 1977 n. 47  e successive mod. ed int. Recante  “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Regione Siciliana recanti  integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 
1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello 
della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083 in materia 
di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase 
di programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) 
n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea e ss. 
mm. ii.  Recante disposizioni generali  sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,  sul 
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della commissione, che stabilisce 
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio  recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo 
e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e 
del consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

1



VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell'Amministrazione della 
                   Regione” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 recante “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 

approvato dalla Commissione U.E. Il 13 luglio 2007;
VISTO il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007/2013,  adottato  con  decisione  della 

Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 pubblicato sulla GURS n.9 
del 22.02.2008 che, tra gli altri,  indica  l’ASSE VI: “Sviluppo Urbano Sostenibile” e 
l’ASSE  III:  “Valorizzazione  delle  identità  culturali  e  delle  risorse  paesaggistico  – 
ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo”;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il D.D.G. n. 1506 del 10.07.2010, registrato alla Corte dei Conti il 29.10.2010 reg. n. 1 
fgl.  182  ed  il  D.D.G.  n.  1630  del  22.09.2011,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
06.10.2011 reg. n. 1 fgl. 84 con i quali sono state approvate le piste di controllo della 
Linea di intervento 3.1.1.3  rispettivamente per le Opere Pubbliche con istruttoria PIST 
e per l'acquisizione di Beni e Servizi con istruttoria PIST;

VISTO il D.D.G. n. 170 del 07.02.2012, registrato alla Corte dei Conti il 02.03.2012 reg. 1 fgl. 
n. 24 e pubblicato sulla GURS n. 12 del 23.03.2012 e notificato con circolare n. 17075 
del 27.03.2012 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni 
presentate nell'ambito della seconda finestra a valere sulla Linea di Intervento 3.1.1.3

VISTO l’art.  24  della  L.R.  8/2016 recante  “Modifiche  alla  L.R.12/7/2011  n.12”  per  effetto 
dell'entrata in vigore del D.L.18/4/2016 n. 50;

VISTI -  il D.D.G. n.  2015 del  17/07/2013,  registrato alla Corte dei Conti il 05/09/2013 al n. 
187, con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo  PIST n. 16 
operazione  n.  18  “Riqualificazione  area  vincolata  Torre  Rossa” nel  comune  di 
Fiumefreddo di Sicilia (CT) dell'importo totale di € 849.260,77, di cui € 686.788,08 a 
valere sulla linea d'intervento 3.1.1.3 del PO FESR 2007/2013 ed € 162.472,69  sulle 
somme previste dalla delibera di Giunta del comune di Fiumefreddo di Sicilia nr. 25 del 
28/02/2012, e contestualmente è stata disposta la  prenotazione d'impegno n.  70 sul 
capitolo  776072, per l'esercizio finanziario 2013, dell'importo  di € 686.788,08 per la 
realizzazione  del  progetto  in  parola,  Codice  CUP 178F09000020001,  cod.  Caronte 
SI_1_10114, CIG 5422743D13; 
- il D.D.G. n. 1351 del 20/05/2015, registrato alla Corte dei Conti il 01/07/2015 al  Reg. 
n. 1 fgl. n. 86,    con cui :

-  l’impegno  imperfetto  di  €  686.788,08 assunto  con  la  nota  prot.  n.  56533 del 
18/12/2014, vistata dalla Ragioneria Centrale BB.CC. ed I.S. in data 12/01/2015 per 
il  31/12/2014,  viene  trasformato  in impegno  definitivo  per  la  somma  di € 
566.858,35 a valere sul cap. n. 776072 es. Fin. 2015;
- sono approvati in linea amministrativa il  contratto di appalto rep. n. 5150  del 
18/08/2014  e  l'atto aggiuntivo  al succitato contratto di appalto Rep. n. 5170 del 
19/12/2014;

 la  determina dirigenziale n. 17 del 26/1/2015  di approvazione del quadro tecnico   
economico della spesa come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

2



Regione Comune  

A OPERE CIVILI ED IMPIANTI CONNESSI    

a1 Importo complessivo lavori a base di gara  € 552.411,03   

a2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 10.193,64   

a3 Costo del personale non soggetto a ribasso  € 135.461,23   

a4 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 406.756,16   

a5 A detrarre ribasso d'asta del 33,0417% su € 406 756,16  € 134.399,15   

a6 Importo netto dei lavori  € 272.357,01   

 IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (a2+a3+a6) € 418.011,88  € 418.011,88

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b1 Deviaz. All. pubb. Serv.  € 7.000,00   

b2 Accertamenti ed  indagini geologiche   € 7.481,99  

b3 Incentivi per la progettazione ex art.92 del D.Lgs 163/2006 0,45 del 2%  € 4.971,69   

b4 Oneri di discarica  € 18.000,00   

 b5 b5.1     Spese per accertamenti di laboratorio    € 7.000,00  

 
b5.2    Verifiche tecniche previste sul capitolato speciale d'appalto (cap.45, 
art.75)  € 18.610,48   

 b5.3    Collaudo statico   € 1.205,36  

 b5.4    Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione   € 26.816,10  

b6 Spese per pubblicità  € 2.000,00   

b7 IVA sui lavori 10% (A)  € 41.801,19  

b8 Imprevisti  € 41.463,11   

b9
Spese per progettazione  esecutiva,direzione lavori, misure e contab. comp. 
oneri ed iva   € 72.597,22  

b10 Spese per coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione   € 19.000,38  

b11 Spostamento traliccio ENEL  € 15.000,00   

 Totale somme a disposizione € 148.846,47 € 134.101,05 € 282.947,52

 Totale importo a valere sulla linea 3.1.1.3 del PO-FESR 2007-2013 € 566.858,35  

 Totale importo a valere sulla delibera comunale n° 25 del 28/2/2012  € 134.101,05

 TOTALE   € 700.959,40

 Economie da ribasso d'asta   € 134.399,15

 Altre economie    € 13.902,22 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO   € 849.260,00

3



VISTE - la nota prot. n. 11143 del 03.06.2016 con cui  il Comune di Fiumefreddo di Sicilia  
trasmette   la  perizia di variante, senza aumento della spesa,  costituita dai seguenti 
elaborati: relazione generale - elenco nuovi prezzi -  analisi  dei  prezzi  –  computo  
metrico estimativo  - quadro comparativo – Stima Incidenza Manodopera -  
Stima Incidenza  Sicurezza - schema atto di sottomissione -   elaborati grafici - l'atto  
di sottomissione e  verbale di concordamento nuovi prezzi  del 12.10.2015 – munita 
di determinazione n. 170 del 26.11.2015 con cui l'Arch. Rosario Leonardi,  
responsabile de servizio 6° del Comune di Fiumefreddo di Sicilia  approva la 
suddetta perizia;

- la nota prot. n. 0018338 del 12.09.2016 con cui  il Comune di Fiumefreddo di Sicilia 
trasmette  gli  atti  finali  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  14.12.2015 
unitamente al quadro economico definitivo; 

VISTI  - il certificato di ultimazione dei lavori del  30.11.2015, in cui si certifica che i lavori 
sono stati ultimati il 27.11.2015;

                - il certificato di collaudo statico del 11.12.2015 redatto dall'Arch. Paolo Cariga;
         - la relazione sul conto finale  e  certificato di regolare esecuzione del 14.12.2015, 

  sottoscritto dal R.U.P.  Geom. Salvatore Crimi, dal  D.L. Arch. Giuseppe Vincenzo 
   Pulvirenti e dalla  Ditta,  da cui tra l’altro si evince che:

                    - gli interventi effettuati sono stati eseguiti secondo il progetto con materiali e magisteri      
    approntati a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

                       - l’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza apporre riserve alcune;
                       - eseguita la completa revisione contabile l’importo dei lavori si conferma in €  417.943,66 oltre IVA;

VISTO   il verbale di presa in consegna delle opere eseguite del 30.12.2016;
TENUTO  CONTO  della  sospensione  dei  lavori  in  data  25/5/2015  e  la  ripresa  dei  lavori   in  data 

28/09/2015 nonché della  proroga di  gg.  30 concessa alla  Ditta,  evidenziate  nel 
predetto certificato di regolare esecuzione del 14.12.2015;

PRESO ATTO che  la  perizia  di  variante  è  scaturita  da circostanze  non prevedibili  nella  fase 
progettuale e redatta ai sensi dell'art. 132 del D.lvo 12.4.2006 n. 163;

RITENUTO di dover prendere atto, in linea amministrativa, della  suddetta  perizia di variante, 
della  relazione  sul  conto  finale,  del certificato  di  regolare  esecuzione  del  
14.12.2015  e  del    quadro  economico  definitivo   di   €  564.218,44 di  cui  € 
459.932,69 a valere  sulla linea 3.1.1.3 del PO-FESR 2007-2013 sul cap. n. 776072 
ed € 104.285,75 a carico del Comune di Fiumefreddo di Sicilia; 

VISTE -  la deliberazione della giunta municipale del  Comune di Fiumefreddo di Sicilia n. 
10 del 27.01.2017 con cui si approvano gli atti finali e gli adempimenti di chiusura 
del PO FESR 2007-2013;
-  la determina n.  18 del 07.02.2017  del Comune di Fiumefreddo di Sicilia in cui 
vengono effettuate le dichiarazioni finali in conformità al dispositivo della circolare 
n.  4543  del  09.03.2016,  del  Dipartimento  Programmazione  recante,  “ulteriori 
adempimenti per la chiusura del PO FESR 2007/2013 “ con la quale  tra l'altro si 
conferma l'entrata in funzione del progetto “Riqualificazione area vincolata Torre  
Rossa”  entro il 31/12/2016;

CONSIDERATO che con decisione C(2015) 2771 final  del 30/04/2015 la Commissione Europea, 
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura 

dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di 
sviluppo  regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  prot.  4543  del  9/3/2016  
“Ulteriori adempimenti per la chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari 
opere, beni e servizi pubblici”;   

     VISTO il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 e s. m.;

4



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14 giugno 2016,  n.  12  recante  “  
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 
49,  comma 1 della  legge regionale 7 maggio 2015, n.  9,  Modifiche al  decreto del  
presidente della Regione 18/ gennaio 2013 e ss.mm.ii.;

     VISTO il  D.P.R. n. 925 del  05.03.2015 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I.S. allo scrivente;

     VISTO il D.D.G. n. 3891 del 22.09.2016 con il quale sono state assegnate le linee di intervento 
                del PO FESR 2007/2013 alle struttura intermedie;
     VISTO l’art. 68 della legge regionale n.21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
     VISTO il Bilancio provvisorio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2017;

D E C R E T A
ARTICOLO  1)   Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  si  prende  atto  in  linea 
amministrativa della perizia di variante,  senza aumento della spesa e della  determinazione n. 170 
del  26.11.2015  con  cui  l'Arch.  Rosario  Leonardi,  responsabile  del  servizio  6°  del  Comune  di 
Fiumefreddo di Sicilia approva la perizia di variante del progetto  “Riqualificazione area vincolata  
Torre Rossa”  nel comune di Fiumefreddo di Sicilia (CT)   Codice CUP 178F09000020001, cod. 
Caronte SI_1_10114, CIG 5422743D13, Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 - afferente al PO FESR 
Sicilia 2007/2013, Asse III – Linea d’intervento 3.1.1.3.
ARTICOLO  2)  In  conformità  alle  premesse,  si  prende  atto,   in  linea  amministrativa,  del 
certificato di collaudo statico dell'11.12.2015 redatto dall'Arch. Paolo Cariga,  della relazione sul  
conto finale e del certificato di regolare esecuzione   del 14.12.2015 e della deliberazione della  
Giunta  Municipale del   Comune  di  Fiumefreddo  di  Sicilia n.  10  del  27.01.2017 con  cui  si 
approvano gli atti finali e gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007-2013.
ARTICOLO 3)  Per le  motivazioni  espresse in  narrativa si  prende atto  del verbale  di  presa in 
consegna delle opere eseguite del 30.12.2016,  della determina n. 18 del 07.02.2017 del  Comune 
di Fiumefreddo di Sicilia  e  del quadro tecnico  economico definitivo della spesa come di seguito 
esposto a firma del RUP geom. Salvatore Crimi e dell'arch. Salvatore Leonardi, n.q di responsabile 
del Servizio 3 Area Tecnica:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

Regione Comune  

A OPERE CIVILI ED IMPIANTI CONNESSI    

 IMPORTO DEI LAVORI  e IVA 10% € 457.446,84      €  2.291,19 € 459.738,03 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b1 Accertamenti ed  indagini geologiche  € 7.252,36  

b2 Incentivi per la progettazione ex art.92 del D.Lgs 163/2006 € 2.485,85       € 2.485,84  

b3 Oneri di discarica         € 2.196,00  

b4 Spese per accertamenti di laboratorio   € 735,00  

b5 Collaudo statico   € 1.205,36  

b6 Coordinatore sicurezza in fase di progettazione  € 18.778,38  

b7 Spese per progettazione  esecutiva      € 24.049,32  

b8 Direzione lavori e sicurezza     € 45.292,30

5



 Totale somme a disposizione        € 2.485,85   € 101.994,56 € 104.480,41

 Totale importo a valere sulla linea 3.1.1.3 del PO-FESR 2007-2013 € 459.932,69  

 Totale importo a valere sulla delibera comunale n.  10 del 27/01/2017  € 104.285,75

 TOTALE   € 564.218,44

 Economie Amm.ne Regionale              106 925,66

 Economie Amm.ne Comunale    € 29.815,30

ARTICOLO 4)  Per la realizzazione dell'operazione relativa a  “Riqualificazione area vincolata  
Torre Rossa” nel comune di Fiumefreddo di Sicilia (CT)  alla data del 31.12.2016 è  accertata una 
spesa complessiva di € 564.218,44 di cui € 459.932,69 sul cap. 776072 a valere sulla linea 3.1.1.3 
del PO-FESR 2007-2013 ed € 104.285,75   a carico dell'Amministrazione comunale Fiumefreddo 
di Sicilia (CT).
ARTICOLO  5)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  la  somma  di  €  106.925,66 
costituisce economia ed è stata  ed eliminata dal capitolo 776072 a seguito del riaccertamento dei 
residui passivi al 01.01.2017.
 ARTICOLO 6) In conformità alle premesse è approvata  la definitiva ammissione al 
finanziamento per euro 459.932,69  a valere sulla linea di intervento 3.1.1.3 del PO FERS 
2007/2013 sul cap. 776072; dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione 
dell'intervento di cui all'art. 4 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 3.1.1.3   
€  459.932,69

Quota di cofinanziamento a carico del Comune di Fiumefreddo di Sicilia € 104.285,75

TOTALE € 564.218,44 

ARTICOLO 7)  Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.10.2008 n. 196 
pubblicato sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione  del regolamento (CE) n.  
1083/2006 recante disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo  
Sociale Europeo e sul fondo di coesione.
ARTICOLO 8)     Il beneficiario del finanziamento è tenuto all'osservanza della nota n. 2467 del 
13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali” pubblicata 
sul  sito  istituzionale  dello  scrivente  Dipartimento  e  su  quello  ufficiale  del  PO  2007/2013 
(www.euroinfosicilia.it)  e  delle  Circolari  inerenti  adempimenti  connessi  all’ammissibilità  e 
rendicontazione della spesa n. 8 prot. n. 15991 del 26.03.2013, n. 10 prot. n. 21870 del 30.04.2013, 
n. 12 prot. n. 23966 del 13.05.2013 e successive del Servizio S4 Monitoraggio e Controllo.
ARTICOLO 9)     Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della L.R. Le n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla 
Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per il successivo 
inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di  
intervento 3.1.1.3  del PO FESR 2007/2013.
Palermo lì  15/03/2017

  F.TO Il Dirigente Generale             
       Gaetano Pennino

6



    

       

7


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


